社会福祉法人やちぐさ会  令和７年度 地域連携推進会議 議事録

１ 開催日時 令和８年２月１０日（火曜日）

  午前９時３０分から午前１２時００分まで

２ 開催場所 南御所ホーム、やちぐさホーム、神宮寺ホーム

３ 出席者 ７名

   地域代表    南御所町 Ａ

   福祉事業見識者 相談支援員Ｂ

   利用者代表    Ｃ

   保護者代表   Ｄ

   南御所ホーム世話人  Ｅ

     グループホーム管理者   Ｆ

   サービス管理責任者 Ｇ

  欠席者 １名

   金沢市殿（都合により欠席）

４． 議  題

（１）事業説明

（２）ホーム見学

・南御所ホーム

・やちぐさホーム

・神宮寺ホーム

５ 説明者  Ｆ・Ｇ・Ｅ

６ 議事録作成者 Ｆ

７ 議事の経過の要領及びその結果

 管理者 Ｆのあいさつの後、参加者の紹介を行い、その後事業説明に入った。

（１）事業説明

 ＦとＧよりパワーポイントのスライドにて説明がされた。その後下記のとおり意見を

いただいた。

Ｄさん

 １２月２３日に虐待防止・身体拘束の施設内研修を実施したということだが、どのよう

な形で研修をしているのか？

Ｇさん

 本部職員が金沢市の虐待防止研修を受け、その資料を使って研修内容をホームスタッフ

に共有する。虐待事例についても情報を共有しています。

Ｄさん

 このような取り組みがされており、親としても安心です。

個人情報保護の為、

個人名は記号化する

。

Ｇさん

 今後は研修の実施状況を保護者様へ発信するようにします。

Ｄさん

 地域連携推進会議の地域代表者はどのような人か？

Ｇさん

 近隣の方として参加していただいています。

Ａさん

 ホーム近くのセブンイレブンでよく利用者の方をお見掛けしています。

Ｂさん

 今回、資料と写真を見せていただいて、皆さんおだやかに暮らしておられることがわ

かりました。ＢＣＰ等安全面にも配慮され、バックアップ体制も整備されていてよいと

思いました。

 グループホームでコロナ等の感染症が発生した場合はどのような対処をしておられま

すか？

Ｇさん

 自宅へ帰れる人は自宅で療養していただきます。自宅へ帰れない場合はホームまたは、

やちぐさ作業所の簡易居室で隔離しています。

過去南御所ホームで一度に多数の感染者が出た時は、日中もシフト対応して、ホームで

隔離生活をしていただいたこともあります。

他に質疑等がなかったので、ホーム見学に移行した。

（２）ホーム見学

・南御所ホーム見学

 Ａさん、Ｂさん、Ｄさん、Ｇさん、で南御所ホームを見学した。

・やちぐさホーム

 同じメンバーで、やちぐさホームへ移動し、やちぐさホームを見学した。

・神宮寺ホーム

 同じメンバーで、神宮寺ホームへ移動し、神宮寺ホームを見学した。

見学後、下記のとおり意見をいただいた。

Ａさん

 グループホームは、住宅街の中にひっそりとあるので、見学の機会があるのはよいと思

う。

Ｂさん

 それぞれのホームの築年数が違うが、それぞれ工夫されていてよかったと思う。

Ｄさん

 いつも来ているが、中まで全部見たのは初めてだったのでよかった。他の保護者の皆さ

んも見られたらよいと思った。

他に意見等がなかったので、見学会を終了した。

最後に事務局のＧより、地域連携推進委員の任期、来年度の予定について説明がされ

た後、管理者 Ｆが会議終了を告げ、１２時００分に閉会した。

 上記会議の経過の要領及びその結果を明確にするため、議事録を作成し、次のとおり

署名する。

令和８年２月１０日

社会福祉法人やちぐさ会 地域連携推進会議

地域代表                 印

利用者代表

保護者代表                 印

相談支援員（福祉事業見識）                 印

議事録作成者                 印

個人情報保護の為、

署名・捺印は表示し

ない